



## Gianni Toselli

**Data di nascita:** 25/06/1965 | **Nazionalità:** Italiana | **Numero di telefono:**  
(+39) 3492672433 (Cellulare) | **Indirizzo e-mail:** [gianni.toselli@gmail.com](mailto:gianni.toselli@gmail.com) | **Indirizzo e-mail:**  
[gianni.toselli@postecert.it](mailto:gianni.toselli@postecert.it) | **Sito web:** [www.giannitoselli.it](http://www.giannitoselli.it) | **Facebook:**  
<https://www.facebook.com/gianni.toselli> | **Skype:** gianni.bo.it

### ● PRESENTAZIONE

---

L'esperienza pluriennale in diverse aziende, oltre ad attivare molteplici interessi, ha contribuito a consolidare in me un atteggiamento di apertura e flessibilità verso le persone che mi circondano, di curiosità verso ogni nuova esperienza professionale.

In questa fase sono libero professionista, consulente aziendale in ambito tecnologico e dei processi organizzativi e insegnante di ruolo presso IPIA G. Bruno di Budrio, sede di Molinella.

### ● RETI E AFFILIAZIONI

---

10/06/2022 – ATTUALE Italia

#### **Presidente associazione nazionale di volontariato VIS FISIEO**

---

Realizzazione di progetti di sostegno alla persona e alle comunità attraverso lo shiatsu. Collaborazione con l'Università di Ferrara, Facoltà di Sociologia, e con Enti di Ricerca ospedalieri.

01/08/2019 – ATTUALE

#### **Vicepresidente Associazione Mano nella Mano**

---

Le attività promosse dall'associazione puntano a favorire l'equilibrio corpo-mente-spirito della persona, attraverso un approccio multiprofessionale e multidisciplinare, Shiatsu, psicologia, arteterapia e danzaterapia.

01/05/2012 – ATTUALE Italia

#### **Lo shiatsu contro il burn out e per la gestione dello stress**

---

Cicli di trattamenti shiatsu all'interno dell'equipe multidisciplinare, a sostegno dei malati oncologici e dei caregivers, in collaborazione con l'associazione Onconauti di Bologna.

Training shiatsu per i tecnici di radioterapia oncologica, Ospedale Sant'Anna di Ferrara, con l'obiettivo di sostenerli nella gestione dello stress e nel rafforzamento della relazione empatica con il malato.

01/05/2012 – 01/12/2016 Bologna

#### **Lo shiatsu nei reparti di pediatria, per operatori sanitari e caregivers**

---

Trattamenti e training shiatsu, sessioni di rilassamento e respirazione per gli operatori sanitari dei reparti pediatrici negli ospedali Sant'Orsola (Disturbi alimentari e cardiologia) e Bellaria. Progetto poi esteso ai famigliari

### ● ESPERIENZA LAVORATIVA

---

01/09/2023 – ATTUALE

#### **DOCENTE ORIENTATORE EX DM 328 IIS GIORDANO BRUNO**

---

Ideazione, progettazione e monitoraggio dei percorsi di orientamento.  
Rapporti con le realtà economiche, sociali, culturali e politiche del territorio  
Sportello interno di riferimento per i docenti dell'istituto

01/09/2023 – ATTUALE

#### **LABORATORI ESPERIENZIALI PER CUBO UNIPOL CUBO UNIPOL BOLOGNA**

---

Laboratori esperienziali sul rapporto corpo-mente-emozioni.  
Progetti "Soffro lo stress", "Per il gusto della vita", "Sull'onda della vita".

Presso CUBO Condividere Cultura, a Bologna

01/09/2023 – ATTUALE Molinella, Italia

**REFERENTE DI SEDE DISTACCATA, IPIA IIS GIORDANO BRUNO**

---

- gestione organizzativa
- gestione manutenzione e sicurezza
- rapporti con Città Metropolitana
- rapporti con le famiglie e le istituzioni locali

01/08/2019 – ATTUALE Bologna

**VICEPRESIDENTE ASSOCIAZIONE MANO NELLA MANO**

---

Le attività promosse dall'associazione puntano a favorire l'equilibrio corpo-mente-spirito della persona, attraverso un approccio multiprofessionale e multidisciplinare, Shiatsu, psicologia, arteterapia e danzaterapia.

01/02/2010 – ATTUALE Bologna, Italia

**CONSULENZA IN AMBITO ORGANIZZATIVO, LOGISTICO, PROGETTAZIONE DITTA INDIVIDUALE PROPRIA: "IDEANDO"**

---

Integrazione organizzativa tra le aree aziendali, dall'ufficio tecnico alla produzione

01/05/2012 – ATTUALE

**LO SHIATSU CONTRO IL BURN OUT E PER LA GESTIONE DELLO STRESS**

---

Cicli di trattamenti shiatsu all'interno dell'equipe multidisciplinare, a sostegno dei malati oncologici e dei care givers, in collaborazione con l'associazione Onconauti di Bologna.

Training shiatsu per i tecnici di radioterapia oncologica, Ospedale Sant'Anna di Ferrara, con l'obiettivo di sostenerli nella gestione dello stress e nel rafforzamento della relazione empatica con il malato.

01/01/2015 – ATTUALE Bologna

**LO SHIATSU E LA DISABILITÀ IIS GIORDANO BRUNO**

---

Corsi di shiatsu ed esperienze di contatto per adolescenti anche diversamente abili, in collaborazione con lo staffe degli insegnanti di sostegno

01/05/2012 – 01/12/2016

**LO SHIATSU NEI REPARTI DI PEDIATRIA, PER OPERATORI SANITARI E CARE GIVER**

---

Trattamenti e training shiatsu, sessioni di rilassamento e respirazione per gli operatori sanitari dei reparti pediatrici negli ospedali Sant'Orsola (Disturbi alimentari e cardiologia) e Bellaria. Progetto poi esteso ai famigliari

01/01/2017 – ATTUALE Italia

**FORMATORE MASTER POST DIPLOMA: "LO SHIATSU ED I BAMBINI"**

---

Formazione degli operatori shiatsu professionisti, per la progettazione e la conduzione di laboratori shiatsu nelle scuole e negli asili nido

30/06/2008 – ATTUALE Bologna, Italia

**OPERATORE ED INSEGNANTE SHIATSU SCUOLA SHIATSU IRTE**

---

Trattamenti, corsi, attività di consapevolezza corporea per adulti e bambini, anche diversamente abili

01/01/2022 – ATTUALE Molinella, Italia

**DOCENTE CORSI SICUREZZA IIS GIORDANO BRUNO**

---

Per ottenimento attestato sicurezza elevato. Progettazione e svolgimento del corso

13/12/2021 – ATTUALE

**ASPP E FORMATORE ALLA SICUREZZA**

---

ASPP sede di Molinella e di Medicina dell'IIS Giordano Bruno.

01/09/2021 – ATTUALE Molinella

**DOCENTE DI RUOLO, DISCIPLINE MECCANICHE A042 MINISTERO ISTRUZIONE**

---

Docente teorico e pratico. Tutor alternanza scuola-lavoro. Componente dell'equipe digitale, referente laboratori meccanici, ASPP.

01/02/2010 – ATTUALE Bologna, Italia

**DOCENTE A CONTRATTO: DISEGNO, MECCANICA, MONTAGGIO, AUTOMAZIONE, EPV, EAPQ PERCORSI IEF ISTITUTI PRIVATI E STATALI - DITTA INDIVIDUALE**

---

Ampio utilizzo e sviluppo di metodiche di didattica digitale, in presenza ed a distanza

01/01/2006 – 01/01/2012

**DIRETTORE DI STABILIMENTO E RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SVILUPPO ELETTRONICO E SW MF GROUP SPA, DIVISIONE CIM**

---

Responsabile produzione, logistica, sviluppo elettronico e SW

01/06/2003 – 30/01/2006

**DIRETTORE DI STABILIMENTO NUOVA FEB S.R.L. BOLOGNA, GRUPPO ASSA-ABLOY SVEZIA**

---

Gestione logistica, fornitori, rapporti con la multinazionale

01/02/1992 – 30/09/1996 Bentivoglio, Italia

**PROGETTISTA CAPO PROGETTO MACCHINE VELOCI B.F.B. S.P.A.**

---

Progettazione e disegno macchine automatiche, sviluppo macchine veloci con sw di simulazione avanzati

10/1996 – 06/2003 Minerbio, Italia

**ASSISTENTE TECNICO ALL' AMMINISTRATORE DELEGATO, DIRETTORE TECNICO, RESPONSABILE SALA PROVE PAIOLI MECCANICA SPA**

---

Sviluppo nuovi progetti, industrializzazione, rapporti con partner giapponesi, sviluppo fornitura componenti dall'India, consulenza progettuale e di produzione dei partner esteri. Rapporti con l'Università, scrittura dei fascicoli tecnici dei progetti di finanziamento italiani ed europei.

## ● **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

---

01/08/2023 – 31/08/2023 Roma

**DOCENTE ORIENTATORE ORIENTA-MENTI INDIRE**

---

- *processo di orientamento e figure coinvolte;*
- *metodologie e tecniche utilizzate nell'orientamento scolastico;*
- *normative e politiche educative nazionali e locali;*
- *strumenti utilizzati nel processo di orientamento;*
- *elementi di cornice culturale utili ad attualizzare i processi di orientamento.*

**Sito Internet** <https://www.indire.it/progetto/orientamenti/> | **Campo di studio** Istruzione

26/04/2021 – 13/12/2021

**ASPP, MODULO A+B Servizio Sanitario Nazionale + AIR**

---

01/08/2015 – ATTUALE Bologna, Italia

**FORMAZIONE ED ISCRIZIONE ELENCHI EPV ED EAPQ, COMMISSARIO D'ESAME ALLA FORMAZIONE PROFESSIONALE (FIGURE PROGETTISTA MECCANICO E DISEGNATORE MECCANICO, OPERATORE MECCANICO, OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI) Regione Emilia-Romagna**

---

01/06/2012 – 30/06/2012 Milano

**ABILITAZIONE AI CORSI DI FORMAZIONE SHIATSU PROFESSIONALI Scuola Shiatsu IRTE**

---

01/06/2012 – 30/06/2012 Bologna

**MEDIATORE CIVILE Ordine dei Commercialisti di Bologna**

---

01/10/1984 – 03/12/1991 Bologna

**LAUREA INGEGNERIA MECCANICA, INDIRIZZO IMPIANTISTICO-ORGANIZZAZIONE DELLA PRODUZIONE**

Università degli Studi di Bologna

15/09/1979 – 05/07/1984 Bologna

**DIPLOMA DI MATURITÀ SCIENTIFICA** Liceo Scientifico N. Copernico

## COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: **ITALIANO**

Altre lingue:

	COMPRESIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
<b>INGLESE</b>	A2	B1	A2	A2	A2
<b>FRANCESE</b>	B1	B1	B1	B1	B1

*Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato*

## COMPETENZE DIGITALI

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) | Windows | CAD 3D | Sistemi gestionali | Social | Gestione degli sviluppatori siti web anche complessi

## COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI

### La comunicazione

L'attività di insegnamento e di gestione del personale mi ha portato, negli anni, a sviluppare buone capacità espressive e di ascolto, di analisi e rielaborazione del feedback per calibrare la comunicazione con l'interlocutore.

## COMPETENZE DI GESTIONE E DIRETTIVE

### Coordinamento dei progetti educativi scolastici

Coordinatore di classe, tutor alternanza scuola-lavoro. Gestione sviluppo progetti di didattica digitale

### Sviluppo strategie di comunicazione web e multimediali

Per la Scuola Shiatsu IRTE

### Responsabile sviluppo PNRR Scuola

Identificazione dei potenziali acquisti per i laboratori, definizione dei capitolati, collaudo delle funzionalità

## PATENTE DI GUIDA

Patente di guida: B

## CONFERENZE E SEMINARI

01/06/2008 – 01/01/2023 Bologna, Trieste, Ancona, Milano

**La percezione di sé e la consapevolezza emotiva e corporea**

## HOBBY E INTERESSI

### Cucina

Creazione di piatti semplici con ingredienti di stagione

### Giardinaggio e orto

## ● RICONOSCIMENTI

---

26/05/2011

### **Medaglia del Presidente della Repubblica**

---

ANMIL Associazione Nazionale Mutilati ed Invalidi del Lavoro

Concorso nazionale sulla sicurezza, con una classe dell'IPIA Fioravanti sede di Molinella

---

*Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".*